3

86MS0044-01-2024-010261-53
05-114/2104/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
31 марта 2025 года                                                                                   г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Васильев В.С.,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Гречко И.Ю.,
представителя лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Михальчук О.Д.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Гречко Игоря Юрьевича, родившегося *** года в ***, являющегося ***, проживающего в ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу по делу об административном правонарушении 18.09.2024 года около 10 час 00 минут, Гречко И.Ю., находясь по в стр. 3 по проезду Заозерному в г. Нижневартовске, нанес ФИО несколько ударов тростью в область головы и ноги чем причинил физическую боль, не повлекшую последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Гречко И.Ю. с правонарушением не согласился, пояснил, что ФИО никаких ударов не наносил, а лишь отобрал у нее трость, которой она пыталась ударить его, в подтверждении чего представил видеозапись.
Представитель лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении просила производство по делу прекратить в связи с отсутствием в действиях Гречко И.Ю., состава административного правонарушения.
Потерпевшая ФИО в судебное заседание не явилась о рассмотрении дела извещалась надлежащим образом.
Потерпевшая ФИО в судебном заседании 19.03.2025 года показала, что она со своей знакомой пришла в бухгалтерию ГСК «Нефтяник» председателем которого является Гречко И.Ю., за актом об отсутствии кабеля, который Гречко И.Ю. отказался ей выдавать. У них произошел конфликт и в ходе конфликта в помещении бухгалтерии Гречко И.Ю. схватил ее, швырнул в угол с инструментами, стал наносить удары руками и ногами по голове и в живот, выволок на улицу и швырнул с лестницы, выкручивал ей руки. Отобрал трость и тростью стал бить ее по спине и телу, от чего трость сломалась. Затем она позвонила в полицию, не дождавшись сотрудников поехала домой, ей стало плохо, она потеряла сознание, потом ее отвезли в больницу.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании 19.03.2025 года показал, что явился очевидцем того, как в сентябре 2024 года при въезде в ГСК «Нефтяник» перед шлагбаумом две пожилых женщины лупили Гречко И.Ю. костылем по спине, он поинтересовался у них, что происходит, ему сообщил, что это не его дело и он уехал.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании 19.03.2025 года показала, что она работает бухгалтером в ГСК «Нефтяник», в сентябре 2024 года в бухгалтерию пришла ФИО с подругой стали требовать акт, затем в бухгалтерию пришел Гречко И.Ю. и пояснил, что все документы представят в суд, так как у них идет судебное разбирательство по поводу задолженности ФИО по оплате. Гречко И.Ю. стал говорит, чтобы ФИО и ее знакомая покинули помещение бухгалтерии. Внутри помещения ничего не происходило, никаких ударов Гречко И.Ю. ей не наносил. Она видела только на улице ФИО и ее знакомая накинулись не Гречко И.Ю. и он выхватил у нее трость.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении серии 86 НИ № 278005 от 21.12.2024 года, согласно которому 18.09.2024 года около 10 час 00 минут, Гречко И.Ю., находясь по в стр. 3 по проезду Заозерному в г. Нижневартовске, нанес ФИО несколько ударов тростью в область головы и ноги чем причинил физическую боль, не повлекшую последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и не содержат уголовно наказуемого деяния;

- рапорт оперативного дежурного ОП-1 УМВД России по г. Нижневартовску, зарегистрированный в КУСП № 13016 о том, что 18.09.2024 в 10:27 поступило телефонное сообщение от ФИО, о том, что у стр. 3 по пр. Заозерному председатель ГСК «Нефтяник» побил ее и ее подругу ;
- рапорт оперативного дежурного ОП-1 УМВД России по г. Нижневартовску, зарегистрированный в КУСП № 13019 о том, что 18.09.2024 в 11:46 поступило телефонное сообщение от ФИО3, о том, что у стр. 3 по пр. Заозерному избили двух бабушек;

- рапорт оперативного дежурного ОП-1 УМВД России по г. Нижневартовску, зарегистрированный в КУСП № 13027 о том, что 18.09.2024 в 15:00 поступило телефонное сообщение от МО МВД «Нижневартовский» о том, ФИО, просит привлечь к ответственности Гречко И.Ю. за нанесение телесных повреждений ей и ее подруге ФИО4 в ГСК «Нефтяник» 18.09.2024 в 10:00;

- рапорт оперативного дежурного ОП-1 УМВД России по г. Нижневартовску, зарегистрированный в КУСП № 13045 о том, что 18.09.2024 в 19:00 поступило телефонное сообщение из травм-пункта, о том, что поступила ФИО с диагнозом: «ЗЧМТ СГМ под подозрением»,  «ушиб мягких тканей головы, ушиб правого плечевого сустава, тупая травма живота, гипертонический криз»;

- заявления ФИО о привлечении к ответственности Гречко И.Ю. за нанесение телесных повреждений;

- письменное объяснение ФИО согласно которому Гречко И.Ю. выхватил у нее трость и нанес несколько ударов в область головы и ног;

- письменное объяснение ФИО от 20.09.2024 года, согласно которому 18.-09.2024 года около 10:00 она со своей знакомой ФИО4 зашла в помещение ГСК «Нефтяник» по проезду Заозерному стр. 3 подписать акт об отсутствии электро-кабеля, бухгалтер подписывать акт отказалась, тогда они попросили, чтобы бухгалтер пригласила председателя Гречко И.Ю. Когда Гречко И.Ю. зашел, то он выхватил акт бросил его на пол, стал их выгонять. Схватил ФИО4 и бросил ее с лестницы на бетонную дорогу, подбежал к ФИО4 и стал бить ее руками и ногами по голове и шее. Потом стал толкать с лестницы ее, вывернул ей руку вместе с тростью, выкинул ее за вагон и бил по голове, по колену, по спине. У нее началась рвота и сильно пошла кровь из носа;
- заключение эксперта № 1579 согласно которому у ФИО установлены телесные повреждения, ссадины и кровоподтек на правом предплечье, кровоподтеки на спине, правой голени, которые не причинили вред здоровью и возникли в результате удара тупым твердым предметом в пределах до трех суток до осмотра, возможно 18.09.2024;

- копии медицинских документов на имя ФИО;

- письменные объяснения Гречко И.Ю., согласно которым он никаких телесных повреждений ФИО не причинял;

- диски с записями, на одном из которых имеется записи медицинских исследований ФИО, на других дисках представлены видеозаписи, на которых зафиксировано как Гречко И.Ю. отбирает трость которой ФИО, наносит ему удары в область спины и возвращает трость обратно ФИО, иных записей подтверждающих пояснения ФИО о нанесении ей телесных повреждений Гречко И.Ю. не представлено.

Выслушав лиц участвующих в деле, мировой судья приходит к следующему.

Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. N 194н не причинившими вред здоровью человека считаются - поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Диспозиция ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривает наказание за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Как установлено в ходе судебного заседания между ФИО и Гречко И.Ю. 18.09.2024 года около 10:00 в стр. 3 по проезду Заозерному в г. Нижневартовске произошел конфликт, вместе с тем как следует из представленных видеозаписей, Гречко И.Ю. никаких телесных повреждений ФИО не причинял, представленные видеозаписи последовательно опровергают все письменные заявления и объяснения ФИО а также ее показания данные в ходе судебного заседания.
Таким образом, у мировой судьи имеются неустранимые сомнения в виновности Гречко И.Ю. в совершении административного правонарушения, которые в соответствии со ст. 1.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях толкуются в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Согласно ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом РФ об административных правонарушениях и установлена вступившим в силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения..

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гречко Игоря Юрьевича прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа.

***
Мировой судья                                                                                   В.С. Васильев